A tuū successoribus: & post Rēgem, plus splēdere debet in opulētissimorū maioratu successoribus, quam in alijs, qui nō in adeō opulētis maioratibus sit cedūt. Propter tria itaq; capita explicita simul sumpta, dicta est absolute lege illa. 4. teneri successorē in regno soluere debita sui praedecessoris: neq; semper, & quoad omnia in eae ge cōmemorata, ad quā absolute teneri affirmat, intelligit teneri ex iustitia, sed interdū, & quoad aliqua, ex fōli honestitate & de centia: cōmemorat enim etiā teneri face re elemosynam, & orare pro anima praedecessoris defuncti, & quidā alia, ad quā constat solū teneri ex decēsā & honestate moralitatiq; id plane significat verba illa in principio legis, endo es por derecho y por biē esfuerzo, hoc est, ex bono & a quo, honestatē morali. Reicienda est ergo lententia Emmanelis Aucta in q. de patruo & ne potē, part. 3. n. 9. arbitrantis, successorē in regno, id circa de iustitia teneri vniuersim soluere debita sui praedecessoris, cū tamen alij successores in alijs maioratibus soluere nō tenentur debita suorū in eis antecelso rum, quod Rex succedat in regno suo antecessori hereditano iure, reliqui verò iure sanguinis: cuius contrarium perspicue nos ostendimus disp. 6:6.

Quidā, quos Molina vbi supra n. 22. refert, arbitrantur sunt, successorē in maioratu, soluere debere debita praedecessoris, si eo tracta sint pro necessaria sustentatione personarū praedecessoris, aut si parva sint, aut ad exonerationē animarū antecessoris attineat; vel si contracta sint ad funus antecessoris. Merito verò Molina contrarium, etiam in his eventibus, affirmit. Quoniam bona maioratus, ex præscriptio institutoris libera omnia eo ipso momentum successori, quod antecessorē in vita discedit: neq; est cur successor ad ea debita obstrictus ex bonis maioratus maneat.

In Lusirania vero lib. 4. ord. titu. 35. 6. 1. tñ Lusit. & 2. sanctā est, vt si antecessor in maioratu, instituto sive de bonis regis coronz, siue de bonis patrimonialibus, mortuus fuerit, relictis debitis, que de alijs bonis liberis ipsius solui non possint, & debitis contracta sint ex obse quā regno, aut Regi factis, aut in sustentādis ac educādis filiis, aut debeant famulis ob eorum obsequia, vel debeant ex contractu matrimonij, tunc successor in eo maioratu ex redditibus maioratus teneret intrā quartū annos soluere solū alligationē redditū duorum

aniorum, à puncto mortis predecessoris, soluendo singulis ex illis quatuor annis diuidium reddituum vniuersi; usq; illorum duorum priorum aniorum, quantum inde fatis sit, ut debita integre soluantur. Quod si redditus eorum duorum annorum satis non sint ad ea debita soluenda, tunc dividantur inter creditores pro rata quantitatis, que cuicunque debetur, & quod de fuerit, maneat in solutum, illudque creditores amittant.

S V M M A R I V M.

AUGMENTVM rebus maioratus quo duplex.

1. Augmentum sive latens, sive patens, a latrone & adueniens prædicti, que inter pleno sunt maioratus, ad successores in maioratu speciales. Excipio in Lusitania augmentum patens, quod ius regale est.

2. Ad maioratum quando solum pertinet proprietas, aut solum pertinet dominium vtile aliquius prædicti, quosq; incrementum latens, aut patens pertineat, aut non pertineat ad maioratum, transfiguratio proinde, aut non transfiguratio successores.

3. Idem de incremento latenti, aut patenti, est dicendum, quando industria ac sumptibus sicut etiam factum, aut quando sumptus, aut pars eorum, solui debet a successoribus, aut de bonis maioratus.

4. Majoratus si accrescat vsus fructus, aut dominium vtile, que ad aliam attinebant, quia finitas sunt & consolidata cum proprietate, sine illo sumptu antecessoris, omnino pertinent ad successores in maioratu, nibilis; ea de causa solvere tenentur.

Augmentum factum in rebus maioratus, quo duplex. Et num augmentum quasi naturaliter & casu temore vniuersi rebus maioratus obnivens, ad successores pertineat.

Disp. 642.

ICENDVM deinde est, num augmentum rebus maioratus obnivens, naturaliter rerum maioratus fortifiatur, an non, ac proinde utrum ad successores in eo maioratu pertineat, vel non. Potest vero aliquid rebus maioratus accrescere,

A cere, vel quasi naturaliter & casu, ut sive ea, que alluvione, aut simili modo rebus maioratus accrescant, de quibus disp. 57. dictum est: vel industria possessori maioratus, sub quo augmento, etiam illud intellige, quod in rebus maioratus, aut circa illas, possessori maioratus donatione, aut alio titulo concessum est, aut etiā prescriptione comparuit. Porro augmentum huius posterioris generis, duplex esse potest. Quodsi, quod cōsistere potest separata rebus maioratus; quod extrinsecum augmentum quidam vocant: & aliud quod omnino cedit rebus ipsiis maioratus, nec proinde consistere potest separata ab illis; quod aliqui intrinsecum rebus maioratus appellant. De primo autem genere augmenti, ex his tribus explicatis, dicemus paucis hac disputationes dealijs vero duabus dicemus duabus sequentibus disputationibus, verismo sit dilucidior, nec disputationes redundantur.

Disp. 57. citata dictum, ostensum q; est, incrementum alluvione accrescens, esse duplex: quo ddam latens, & aliud patens, & quid vnumquodq; eorum sit. Ibidē ostensum etiam est, utrumq; augmentum accrescere prædio, cui aduenit, pertineat, proinde ad eum, cuius id prædiū est pleno iure, hoc est, quod dominium vtile & directum; aeq; ea de re esse vili controversiam: quare, cum possessori maioratus, dominus esse soleat prædiorum maioratus, tā quoad directum, quam quoad vili dominium, consequens est, ut ad ipsum utrumq; augmentum pertineat: & cum pertineat ratione ipsiusmet prædicti, cuius est dominus, tanquam pars & augmentū eius prædicti, consequens etiam est, ut cum prædio ipso consolidetur, naturaliter illius, tanquam eius pars, ad illud spectans, fortifiatur, ac proinde ut, sicut prædiū ipsum ad vinculum maioratus attinebat, ita quoque incrementum illud ad maioratus vinculum pertineat, atque adeo ut spectet similiter ad successores in maioratu. Ita Molina lib. 1. de primog. c. 26. n. 17.

In Lusitania autem, quando incrementum patens, ius regale sit, ac proinde ad coronā regiam spectet, & non ad possessores maioratus, neque ad possessores prædiorum, quae vinculo maioratus alligata non sunt, disp. 57. citata dictum est.

Disp. 57. citata, & disp. 462. diximus, in incrementum, tam latens, quam patens, finito usus fructu, feudo, aut emphyteusi, attinere pleno iure ad proprietarium, neque tener

teneri solvere aliquid pro illo vñfructuario, vñallio, aut emphyteuta. Itemē, dum vñfructus perseverat, incrementum patēs pertinere pleno iure ad proprietariū: latēs vero, spectare; quod proprietatem, ad proprietarium, & quod vñfructuum, ad vñfructuarium. Dum autem perseverat emphyteus, dictum est, tam incrementū latens, quam patens, pertinere ad proprietarium quod proprietatem: & quod vñfructum ad vñfructuarium. Deinq; quod ad feudum attinet, diximus, de iure communi feudorum, vtrunque incrementum pertinere pleno iure ad proprietarium, & neque quod vitale dominium ac vñfructum spectare ad feudatarium, etiam dum feudum perseverat. De iure vero huius regni. l. 30. titu. 2. part. 3. sancitum esse, vt dum feudum perseverat, patens incrementum pleno iure pertinat ad proprietarium: latens vero, quod vitale folium dominium, spectat ad vñfructuarium. Molina vero, n. 17. citato, veriori sententia arbitratur, vt, quod de emphyteusi dictum est, locum similiter habeat in feudo. Quanis autem ea sententia inf, leuisque iuris dispositione, & qua sit, suppositis tamen feudorū iuribus, & lege Castella citata, falso eam arbitratur, tam extra hoc Castella regnum, quam in hoc regno. Lege, qua disputacionibus citatis dicta à nobis sunt. Ex his intelligitur, quando possessor maioratus proprietarius est rei, cuius alius habet vñfructum, aut dominium vitale emphyteuticum, aut feudale, quoysque incrementum latēs, aut patens, eius rei, ad ipsum spectat. Itemque, quando ipse maioratus possessor, est emphyteuta, aut feudatarius, alteri quoad bonū aliquid maioratus, quando ad ipsum spectat.

4. Illud admonuerim, quz dicta sunt de incremento, de quo in hac disputatione nobis est sermo, locum similiter habere, etiā si, apposita aliqua industria possessoris maioratus, factis que aliquibus sumptibus, in fluvio diuertendo, obstruacōe; ei obijcendo, vt recedat, neque paulatim destruat prēdiū maioratus, sed potius, ab eo recedendo, illud augeat, tale incrementum, sive latens, sive patēs, in medioque fluminis relic tum, proueniat. Etenim id incrementum, est in industria, & sumptibus, adiunetur, vt sit ac resulteret, ex gentium tamen iure, atque ex iuris ciuilis dispositione, ad ipsam met rei naturam accommodate, credit prēdio preexistenti, tanquam pars, atque ince-

mentum illius, eandem naturam & qualitatem cum illo habens, vnumque cum illo efficiens: neque aliud ea in industria, & sumptibus sit, quam vt id, quod antea erat, & cū eo prædicto suptus aquas continuabatur. appareat, utrumque cultura, & fructibus ferendis, reddatur, terra aliqua interdum alluvione ei aucta. Poterit quidem aliquādo, qui eam in industria apposuit, eosque sumptus fecit, & limitationem eorum sumptuum petere, aut partis eorum, vt de incremento industria posseitoris maioratus in eo facto dicimus: incrementum tamen illud velut pars est præexistens & latens prædicti maioratus, eandem qualitatem & naturam cum illo eo ipso habens, quod apparet. Ac reficit, ac proinde computari debet cum incremento, de quo haec disputatione nobis est sermo: non vero cum ijs, incrementis, de quibus duabus sequeritibus disputationibus nobis futurus est sermo.

Si cum proprietate rei maioratus, confo lidetur vñfructus, qui ad alium spectabat, aut dominium vitale emphyteuticum, aut feudatarij, vel morte eorum, vel quia alia ratione finitus fuit tempus, pro quo vñfructus, emphyteus, aut feudum, fuerint concepta, vel quid emphyteuta, aut feudarius, in communis incidente tunc, quia talis vñfructus, aut dominium vitale, ab illi vlo facto, aut industria posseitoris maioratus, ex causa præcedente proprietas vinculo maioratus alligata, aduenit, consolidatur, vnumque efficitur cum illa, comprens integrum dominium eiusdem rei, sicut adiutum plane qualitatem pro pretatis, cui ita adiutum, & accrescit, ac proinde manet vinculo maioratus alligatum, peritemque ad successores in maioratu, non secus atque, quod alluvione rebus maioratus abfq; vlla

D industria accrescit, atque adeo, nihil, ratione illius, debent successores in maioratu, aut bona ipsa maioratus, antecessori, cuius tempore id cum proprietate consolidatum est. Ita Molina ybi supra, n. 18. cum alijs, quos refert, qui recte subiungit, idem dicē dum esse quod incrementū valoris, quod temporis progressu habent, bona ipsa maioratus in se, fructusque ac redditus maioratus. Consentient, quod vtrunque, quz disp. 433. diximus de vñfructu, qui constat in matrimonio consolidatur cum proprietate capitalis viri, aut uxoris, & doctores, quos ad id citauimus.

S V M M A R I V M.

MAIORATVS rebus quod arguentur aduenient per se potest subsistere dicatur. Illud ad maioratum non pertinet, nisi rati- ficerit ei incorporarium ac factum maioratum, quo non presertim, ac proinde non pertinet, ad successores in maioratu, sed est bonum liberum.

Maioratus possessor si aliquid prescribat, ne ad maioratum pertinent, maioratus eedit secus si illud prescribat non ve ad maioratum per- tinet.

Retrahet si possessor maioratus reu aliquem propter communionem illius cum re maioratu, non pertinet ad maioratum, sed est libera, nisi maioratu rit incorporatur.

Res que tandem confunduntur est cum bona maioratu, si antea acquirat eam sibi, et non maioratu, possessor illius, sine onero, sine la- cratio titulo, quibusque libera, et non meo- ratu, maneat.

Augmentum per se potens consistere, seu extrinsecum, quod rebus maioratu, possessoris industria aduenire, et ad maioratum, successoresq; proinde in illo, pertineat. Disp. 643.

EXEMPLA sunt, que dis- sert. 463. §. illud vero, dispu- ando de melioramentis in ebus emphyteucis factis, adhibuitur. Ut si posses- sor maioratus titulo cnero- to, aut lucernario, fundum comparet, fundo maioratus coniunctum, eique valde vtile, & ex utroque vnū efficiat: eiusmodi enim incrementum industria possessoris maioratu est comparatum in sensu in principio disputationis precedēt explicato, potest que per se consistere diuīsum à reliquo sun- do maioratu, vt ante erat. Item, si habens oppidum sine iurisdictione, aut sine quadā parte illius, vel sine ijs redditibus, quos Alca- uales, vocamus, iurisdictione, aut alcaualas, comparet titulo oneroſo emptionis, aut per- missionis, vel lucrativo principis dona- tione: tale quippe dominii iurisdictionis, aut alcaualarū, eius oppidi, potest per se con- fisi ere si bieclio separatum à reliquo domi- nio eiusdem oppidi, vt ante erat. Simili modo, si habens Marchionatum, aut Comita- tum, vel Ducatum, comparet alia oppida oneroſo titulo, vel lucrativo, tale incre-

Amentum cōsistere potest per se separatum ab alijs oppidis ac bonis eius Marchion- us, Comitatus, aut Ducatus. Variaque alia adhiberi poterunt similia exempla.

Hoc ita explamato, dicendum est. Enus- modi incrementa non locuti rationem ma- joratus, neque proinde pertinerent ad succe- sorem in eo maioratu, sed manere bona li- bera, dividenda inter heredes eius, qui illa- comparant, non iurataque alia cuiusdem possessoris maioratus bona libera, posse, que possessorum maioratus perinde de eis disponere, atque de alijs suis bonis liberas.

BExice, nisi ex facultate principis, aut alicuius libide, ab eo, qui ea comparauit, vni atque incorporeta essent maioratu, quod non pre- sumitur, nisi constitutum enī in evidens est fortius vinculum ac qualitatem ex terrosum bonorum maioratus, ac proinde deriusi cum illis ad successores in eo maioratu. Ut quaque affirmat Molina, cum communis sententia, quam reserat, lib. 1. de primog. cap. 6. art. 3. volumenque primum probatione indiget. Ex eo vero fatis facile liquet: quo nam eiūmodi bona suam peculiarem ac se paratam habent conditionem, indigentque separata possessionalis apprehensione, & pres- criptione, vt hanc omnia ex preiſe haben- tur. qui fundum. §. 1. ff. pro emptore. Id etiam totum, quod probare intendimus, aperte coformat ac docet. c. 1. & contra- ratione, de inuelli de re aliena facta, cuius verba sunt. Si quis feudo ex aſſallo addidit sit, si qui deinde adiicitum sit, quod perſiſtib[us]ſe posſit, id est, & perſeſſetur, & preſum[atur], id noue creſtit feudo. Si vero perſeſſus non posſit ſubſtituere, & ſeruantur (in feudali prædio acquisita) quæ proinde coharet tali feudali prædio, te- quam ipsi debita, & non domino, cui foli- ratione preſidij debetur) plerisque p[ro]ceri, ſen- atri accrescere, & ſicut parvo ſendi dispensanda (id est, cenſendam) eſſe. Eandem doctrinam docent in feudo, & emphyteufi, Iulius Cla- rus. 4. lib. fententiārum, §. fundum, q. 88. Alvarotus, Carolus Molingus, & alij, quos Iulius Clarus, & Molina vbi ſupra, reſerunt. Habet vero haec doctrina verum, non ſo- lium ſi, quod aduenit rebus maioratus, ſi reſ per ſe diuerſa, vt nonū preedium, aut no- num oppidum, ſed etiam ſi ſit accessoria rei maioratus, dummodo, in ſenu expli- cato, poſit per ſe ſubſtituere, vt ſunt iuris- dictione, aut pars iurisdictionis oppidi maioratu, vel Alcaualarū illius, que de novo cum parentur, aut aliud ſimile, vt Iulius Clarus, & Molina vbi ſupra, Greg. Lopez, l. 2. titu-

15. part. 2. verb. si no el hijo mayor in fine colum. 4. & cōmuniis sētētia, quā referit, recte affirmat. Neq; reserit (subiungit ibidē Molina cū Carolo Molino) quod dicuntur, adiuncta scilicet & accessoria, sequi naturam principalis, argumento. l. si quando. C. de bonis, vacantibus, & similiis iuriis: quoniam, inquit, intelligenda sunt, quando accessoria expressè adiecta fuerint cum qualitate principalis rei, aut quando is, qui ipsa adiecta rei addidit, de ipsa re disponit, agitur que de interpretatione eius dispositionis, & non alias. Luxta hanc doctrinam ait Molina ibidem, se vidisse pronuntiatum, bombardas, & alia sulphurea instrumenta, quæ majoratus possessoris castro apposuerat majoratus, bona libera esse, diuidēda inter heredes possessoris illius majoratus, neq; spectare ad vinculum majoratus: quoniam inuentum non fuit, eum possessorum illa vinculata majoratus illi.

Si possessor majoratus rem praescribat, tanquam majoratus, tunc res illa majoratus accrescit, & non pertinet ad heredes talis possessoris, sed transfit ad successores in eo majoratu: est enim id incrementum majoratus, quatenus majoratus est, titulo præscriptionis: non fecus arque, quod prædicti majoratus alluvione accrescit, incrementum est majoratus, quatenus majoratus est. Si vero illam praescribat, non tanquam rem majoratus, tunc manet bona liberum, & pertinet ad heredes possessoris majoratus. Iia cōmuniis doctorum sententia, quam Molina vbi supra. n. 7. reserit a sequitur, & confitit Greg. Lopez. l. 2. titu. 15. part. 2. verb. si no el h y maior, in calce colum. 4. & colum. 5. resque est falsa perspicua, dictumq; est in calce disp. 69.

Quesito. Dubium est, utrum si possessor majoratus iusta ea, quæ disp. 371 & 372 dicitur sint, retraxit rem, eo quod communis electio non re majoratus, aut retraxit ius emphyteutis. Com. pro eodem pretio: quod emphyteuta alii vendebat, aut vendidit, eo quod proprietas ad majoratum attinet, iuris res, vel ius emphyteuticum ita retraxit, pertineant ad majoratum, transferuntur pro inde ad successorem huius, vel non, sed sint bona libertas, ad heredes possessoris majoratus attinet, si majoratus possessor, dñi viueret, illa non incorporatur in majoratu.

Primit. arg. Quod efficiantur bona majoratus, siade revideatur. In primis, quod titulus majoratus comparata, retractaque sunt: neq; enim possessor majoratus potuit illa retrahere,

A nisi titulus bonorum majoratus: quare illa videtur comparasse majoratum, scilicet sique qualitate bonorum majoratus.

Deinde vero, quoniam acquisitione illa, secundū prouenit ex causa trahente originem ab ipso majoratus institutore, qui rem in emphyteum tradidit, eamve cōmuniem cum alia acquisuit, ac proinde ea acquisitione censa est acti eius facta in vita institutoris majoratus: bonorum quippe augmentum post mortem testatoris aduenies, indicatur, ac si vivo testatore obuenisset, quando penerit ex causa trahente originem in vita testatoris, iuxta. l. in ratione. l. 4. imperator, & 4. sequenti, & apertius. l. serui, qui apud homines. s. ad leg. faciunt. quare eum, si acquisitione illa facta fuisset tempore institutoris majoratus, atque ab ipso institutore majoratus, bona illa ad majoratum attinuissent, idem prorsus est dicendum, esto acquirantur in modo a successore in majoratu.

Disp. 373. Dicendum tamen est, cum Molina cap. 26. citato. n. 8. non attineret ad bona majoratus, sed attinere ad bona ipsius majoratus possessoris libera. Etenim, quod ita accedit quoniam majoratus possessor, consistere per se potest separatum à bonis majoratus, ut erat antea quam ab eodem majoratus possessor compararetur, comparatumque est facto, & pecunia ipsius possessoris majoratus, & non de bonis majoratus: quod autem acquiritur, non pertinet ad majoratum, sed res libera est, ut ex verbis relatis ex. 3. è contrario, de inuesti. de re aliena facta, liquet. Quando tanDEM res est retracta ex pecunia, quanam majoratus institutor relata quiescit, ut bona immobilia emerentur, que incorporantur majoratus, aut ea legere res retractare, ut incorporetur majoratus, vel postquam esset retracta, legitime majoratus incorporetur, tunc dubium non esset, attinere ad vinculum majoratus.

Ad primum vero argumentum in contrarium dicendum est, quantius ex eo bona illa sint comparata, quod: qui ea retraxit, dominus esset bonorum majoratus, cum quibus illa communionem quandam habebant; non tamen vi solidum eorum bonorum ea comparasse, sed beneficio legis retractum concedentis in eo euentu, factaque quo proprio, & sua propria pecunia, neque illa majoratus comparasse, sed sibi, tametsi, quia dominus tunc esset, bonorum majoratus, cum quibus eam communionem habeant: quare aus sibi tunc ad retractum competens, sicut quasi fructus & emolumens

tum ex maioratu perceptum; quod, utique ad ipsum, & non ad maioratum, spectat, pot inde atque alij fructus, & emolumenta ex eodem maioratu ab ipso percepta.

Ad secun-
dam.

Ad secundum dicendum est, necessarium nos esse, eam illam traxisse originem ab institutore maioratus ante maioratum enim institutorem, potius id trahere originem. Est autem admittamus, traxisse originem à maioratu institutore, dicendum tamen est, eam non sive causam totam retractus & acquisitionis illius, sed solum sive partem causas & conditionem finitam, non esset locus retractus & acquisitioni illi: simul autem cum ea causa, aut conditione finitam non, causas retractus & acquisitionis illius, sive, tum legem retractum concedentes, tum etiam factum proprium, pecuniamque propriam possidentis maioratum, quibus res illas subi, & non maioratu, retraxit, ut dictum, explanatur quod est: unde negandum est, acquisitionem illam perinde censendam esse, ac si facta esset in vita institutore, & ab ipso institutore, ut id ad sua orationem attineret. Ad id vero, quod subiungitur, augmentum scilicet honorum testatoris, factum post mortem illius, censeri, ac si factum fuisse in vita illius, quidam pendens fuit ex causa trahente originem à vita testatoris, dicendum est, id verum esse quando causam illam praecepsè consequitur, aut praecepit: non vero, quando solum occasio, & minus praecepit causa, praecepsit in testatoris vita. Si enim quis, postquam hereditate sibi obueniente, acquisivit proprietatem, aut partem fundi pro iudicio, qua libera omnino fuit, sua pecunia retrahat dominium utile aut aliam partem, quā alius vendat, satis perspicuum est, id non cedere bonis defuncti, sed suis propriis, quāvis, quod obtinuerit proprietatem, aut parte fundi pro iudicio, ratione cuius habuit ius retractus, originem duxerit à defuncto eo modo, de quo nunc disputamus.

Illi recte admetet Molina ubi supra, postquam res à maioratu possidente esset ita retracta sua pecunia, non teneri eum, vel heredes illius, tradere illam, ut vniuersitati maioratu, etiam si successor in maioratu officiat pecuniam, qua retracta fuit, vel maiorē rei illius, distinctionem quoniam, postquam rite ad ipsius dominium libera eo retractu deuenit, non tenetur illam alienare, etiam ut maioratu vniuersit. Si tamen id esset emphensis, & quod finiretur tempus contractus, vel quod emphysis tunc ceteris

A commissum, consolidaretur cum proprietate, tun cō ipso iure vniuersitatis bonis majoratus, ad maioratumq; deinceps pertinere, tanquam bonum illius. De vniuersitate, qui in re, aut in rebus aliquibus maioratus, ad aliquem attinebat, dicendum est. Si a possesso maioratus redimatur, antequam morte illum possidentis finiretur, aut ante quam finiretur aliud tempus, quo pro crat concessus, tunc cō toto tempore, quo apud illum sive erat pertinaciam, pertinere liberum ad possessorē maioratus, aut ad heredes illius, nisi ab eo, à quo esset redemptus, incorporatus esset maioratu. Ratio est, quoniam redemptus, potest parte considerari, quin vniuersitatis proprietas maioratus, et etiam antequam redimeretur, in persona eius, qui illum tunc possidebat, ac proinde toto eo tempore censetur liberum, minimeque ad maioratum pertinet, nisi à redempto vniuersitati maioratu. Mortuo autem eo, qui illum ante possebat, aut finito quoque alio tempore, pro quo illum possidebat, cū tunc ipso iure, sine viro factio possessoris maioratus, aut cuiusvis alterius, esset regrediendus ad proprietatem maioratus, & cum ea consolidandus, ut deinceps ad maioratum pertinere, utique ab eo puncto regreditur ad proprietatem, spectatque ad maioratum, & ad successores in illo. Idem dicendum est, si, ad quem pertinebat is vniuersitatis, antequam finitur, renunciet illum in favorem possessoris maioratus, toto enim tempore, quo apud ipsum pertinere debebat, pertinere liberum ad possessorē maioratus, & ad heredes illius: lecus autem, si illius renunciat in favorem ipsius maioratus, ut continuo consolidaretur cum proprietate, puncto etiam renunciationis, pertinenter ad maioratu, & ad successores in illo, tanquam bonum maioratus, ut est potissimum. Hac Molina vbi supr. p. 2. n. 9.

C Idem, propter eandem rationem, et est, demque fundaments, est dicendum, sicut fuis annus erat collocatus in regno maioratus, qui aliqui, & successoribus illius, sollegeretur, aut aliquid aliud erat inde solendum. Si enim enus illud redimatur a possesso maioratus, aut ei ab illo, cui debebatur, condonetur, neque intelligatur condonari maioratu ipsi, ut maioratus deinceps liber maneat ab eo onere, aut redimi, ut liber maioratus maneat liber, sed condonari possessoris, aut sibi ab eo redimi, quod primum ut ac censetur, nisi contrarium sonnet.

Stet; tunc is cœsus, autonus, debetur ex majoratu à successoribus deinceps in illo, illi, cui fuit cōdonatū, aut à quo fuit redemptū, ipsiusque successoribus: potestque ipse de illo perinde disponere, atque de alijs suis bonis, & idem possunt successores ipsius in eo censu, aut onere, post ipsum. Ita Molina vbi supra, n. 10. refutat ex le, & ex iacitfundamentis, est satis perspicua.

SYNOPSIS.

AV G M E N T U M in rebus maioratus nō poterit perse substittere, maioratu ut cedit. Et quod estimatio à successoribus sit solvē de, ac quo modo.

MAIORATU POSSESIT ET si melioramenta ac sapientia in bonis maioratus efficaciter, quamlibet legi. 46. Tauri est sermo, quia cōsiderandum, fuisse exceditur, et non aqua ea lex sit.

UTRUM augmentum interinsecum, seu ita industria possessoris accedens rebus maioratus, ut non possit per se consistere, pertinet ad maioratum, ad successorisq; in illo. Disp. 64.

X E M P L A sunt, si sediū in solo maioratus iat, aut plantetur vīnea, oliu etiū, pomariū, aut aliquid simile, vel si seruitus aliqua prædo maioratus acquireatur, aut similia in rebus maioratus fiat, que perse, retinentia eandem rationem, nō possint consistere.

Atq; in primis diecū est, haec omnia eo ipso q; facta sunt, aut aduenient, cedere maioratu, ac proinde pertinere quad dominium ad Successores in maioratu. Vtrum autem aliquid ratione eorum, soli debeat possessori maioratus, qui tunc erat, aut hereditibus illius, explicabitur statim. Quod autem cadent maioratu, dominiumque eorum vñā cum rebus ipsis maioratu, pertinet ad successores in eo maioratu, probant. c. 1. § de contrario, verf. si vero de invento de re aliena facta, c. 1. §, si vasallus, in tū, hic finitur lex, & affirmat communis doctorum sententia, quam Molina lib. 1. de primog. c. 26. n. 11. refert ac sequitur, & nos latius retulimus, sequiturque sumus disp. 462. & 463. conclus. 2. agentes de simili incremente, seu melioratione in reem phytistica facto: eiusmodi quippe incre-

menta, cū perse consistere non possint retaininge eandem naturam, cedunt rei, cui adherent atque aduenient, ac proinde ad dominium eius spectant, cuius est ea res, ut disp. 57. dictum, oftensum que est.

Quod vero ad id attinet, num soluendū aliquid sit ratione eorum possessori maioratus, qui tunc erat, & cuius industria aduenirent, hæreditibūs illius, dicendum est. Siad seruitus sit realis, prædio maioratus acquisita, sive titulus, onus, robo emptionis, aut alio simili, sive lucrativo, vi donationis, comparata sit, nec donata, aut legitam sit majoratu, sed possessori illius, neque possessor maioratus eam, sive lucrativo, sive oneroso titulo comparatam, applicauerit ac do nauerit maioratus, debet tali possessori illius estimationem illius, quantum estimabitur tempore, quo ad lequentem successorem transierit, neque teneri deducere de estimatione illa, si quos veluti fractus, seu emolumenta, ex illa percepit. Si vero gratia data ab aliquo tertio maioratus sit, ut esset ipsiusmet maioratus, aut a possesso rie maioratus, quoctunque titulo compara tis, applicata fuit maioratus, ut esset prius maioratus, tunc nihil illi, aut haeredibus illius, ratione illius deberi. Vt rūnque affit mat communis doctorum sententia, quam Molina vbi supra, n. 11. 12. 13. & 14. refert ac sequitur, & satis vt rūnque patet ex dictis à nobis d. sp. 462. & 463. citatis. Atque hoc secundum satis ex se est perplicuum. Idem etiam dicendum est, si titulus præscriptionis sit comparatarcum enim compa retur, ut debita prædio maioratus, vtique tanquam bonum maioratus, eo præscriptionis titulo coparatur. Primum vero probatum à nobis est, tametsi agendo de emphytensi, in calce dipl. 462. & dipl. 463. col clus. 2. & in calce eius disputationis, vbi diximus, eum, qui dominium, latrerville, eti habet, in quo melioramenta fecit, non tenet deducere de valore melioramentois, structus, quo ex ea re perceperit: cōquid ait tuto dominii, latrerville, eius rei, nos illos fecit, in tervim diem revilla sua perleueravit. Item que soluendum huic esse valorem melioramentorum, quantum estimabuntur tempore, quo ad alium transierint, sive id multum sit, sive parvum id quod p̄cepit, habet locum in possesso maioratus, qui utile ac diecū dominium eorum bonorum habuit etiō melioramenti, si quam eorum etiam dominus. Sicut est tuto tempore, quo maioratus aptid ipsom perse.

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

perseveravit. Hæc, quæ de iustitione & si-
gnationis talis seruitutis posseiori majora-
tus aut heredibus illius, facienda, dicta sit,
intelligi debent, stando in iure communis,
vixque habent in Lusitania. Utrum autem
contrarium sit dicendum in hoc Castellæ
regno propter legem; a. 6. Tauri, statim ex-
peditabitur.

Vnde autem soini debent hæc estimatio,
utrum scilicet de bonis proprijs successo-
ris in maioratu, vel de bonis ipsius maioratu,
an vero de redditibus maioratus. Dicen-
dum arbitror, iuxta ea quæ disp. 641. copio-
pe dicta sunt, cogendum non esse successo-
rem in maioratu, iouere totam eam estimati-
onem de suis proprijs bonis, aut de redi-
tibus maioratus, quia id ipsum spectat. Cum
enim seruitus illa, commodatisque ex illa
percipienda, sed successores in maioratu,
post ipsum ex praescripto institutoris futu-
ros, humiliiter pertinet, equitas no[n] patitur,
vt ipse folius de suis bonis, de redditibus
maioratus ad ipsum attinetibus, eam tota-
lē estimationem perloquit. Neque item recla-
ratio docet, vt ipse similiter, aut heredes
ipsius, à successore in eo maioratu eandem
estimationem petant & accipiant, atque ita
res procedat in infinitum, semper anterio-
re posseiore eam integrum petendo, & ac-
cepundo à successore: praertim cum ita
heret, ut nunquam antecessores queq[ue]
sob illam perceptam soluerent, sed semper
integrum unus reiecerent in successores.
Iuxta ergo, quæ disp. 641. citata dicta sunt
vel constitendum esset annuus census in
eo maioratu per exiguum, cuius capitale
equator, aut ferè aquarum, eam estimatio-
nem, ut id loco commodatis, quam ex ea
seruitute percipiunt, singuli quotannis sol-
uerent heredibus posseioris, cui ea estimatio
debetur: vel aliquid modicum se-
parandum esset de vinculo maioratus pro
ea seruitute, si illa conmodior multo esset
maioratu, quam illud modicum, quod se-
paratur, & alienaretur ad soluendam eā
estimationem: vel, si neutrum successores
in maioratu vellint, permittentes debent, ut
dominus predij, quod eam seruitutem do-
bet alteri predio maioratus, illam redimat
soluendo premium illius, posseiori illi, cui
ea estimatio debetur: aut certe posseior
ille, heredelice illius, facient de illa, quod
voluerint, iuxta. c. 1. §. li. vasallus. in situ.
hic finitur lex, qui sic habet. Si vasallus in
feudo aliquod edificium facerit, vel ipsum sua pe-
ccaria melioraverit, & congerer posset, ut possal-

A Iur sue filii malefici deciderat, domino aut patre
tur edificium affirri, aut soluas premium meliora-
tionis. Idem dico, si pretio seruitutem fendo ampi-
ret. H[ab]et ibi.

Quæ de seruitute dicta sunt, quando ne
condonator maioratus a tertio aliquo, sit
a posseiori maioratus, ut sit deinceps ma-
ioratus, & perireat gratis ad successores
in maioratu, similiter dicta sunt, stando
in iure communis, atque adeo in Lusitania,
de edificijs. & alijs similibus incrementis,
sem melioramentis, facilis industria posse-
soris, que non possunt per se colligere, nec
condonata maioratu sunt, nepe, illi tunc

B da tali posseiori, aut heredibus illius, quâ-
tum gloriam abutunt tempore, quo ad sequen-
tem in maioratu transierint, non deducen-
do inde suos, quos talis posseior ex ea
melioramentis, aut ex maioratu percepit,
iuxta ea quæ paulo ante de seruitute dicta
sunt, & copiosius sunt comprobata disp.
463. citata, atque affirmat Molina. b. 6.
præ. n. 14. cum alijs quos refert. Soluenda
vero esse, non de bonis proprijs successo-
ris in maioratu, neque de fructibus maioratu
sunt, quia eū attinerent, sed eo modo, quo
circa seruitutem explicatum est, id est prop-
ter ea, quæ circa seruitutem dicta sunt. At-
que in hoc differt, sicut cellos in maioratu,
à fiduciocommissario, & a proprietario, cum
quo consolidatus emphyteus, quando si
natur sine culpa emphyteus, & ab alijs li-
milibus, Cum enim hi libera recipiant fiduci
commissum, aut dominium vtile, minimève
alligata, ut ad alios deriuentur, tenentur ip-
si de suis bonis soluere, melioramenta in fi-
deicommisso, aut in prædicto emphytentico
facta ab antecessore posseiori, eo quod
in ipsorum commodum cedunt, atque agé-
do simul eorum, & suum negotium, facta
sunt, iuxta ea quæ disp. 463. dicta sunt, &
quæ de fiduciocommisso habentur. l. domos-
fi. de leg. 1. concinunt etiam, & certe, insi-
derer, duij. l. si quis sciens, & l. si in area. C.
de rei vend. & affirmat communis doctorum
sententia, quæ Molina. c. 26. citato. n. 14. re-
fertur, sequitur: successor vero in maioratu,
quia accipit bona minimè libera, sed sub-
iecta, restitutio ulterius ad ea vocata,
ex praescripto institutoris, non tenetur de
suis bonis soluere ea melioramento, ut cir-
ca emphyteus paulo ante dictum est: sed
eo duntaxat modo sunt soluenda, aut per-
mittenda afferri, quo circa seruitutem est
explicatum.

In hoc autem regno lata his de rebus est:
lex 2

lex. 46. Tauri, que est. s. 6. titu. 7. lib. 5. non
nunca collecta se sic habet. Todas las fortalezas,
que de aqui adelante se bizieren en las ciudades,
y villas, y lugares, y heredamientos, y de mayorazgo,
y todas las cercas de las dichas ciudades, villas
y lugares de mayorazgo, así las que de aqui ade-
lante se bizieren de nuevo como lo que se repara-
yo mejorare en ella, yo así mesmo les edificior,
que de aqui adelante se bizieren en las casas de ma-
yorazgo, labrando o reparando, o redificando en
ellas, sin ansia de mayorazgo, como lo son, o fues-
ren, las ciudades, y villas, y lugares, y heredamien-
tos, y casas, donde se labren. Y mandamos, que
en todo ello facas el que fuere llamado a el ma-
yorazgo, con los vinculos, y condiciones en el ma-
yorazgo contenidas, sin que sea obligado a dar par-
te alguna de la estimacion, o valor de los dicho hereda-
mientos, a las mugeres del q lo hizo, ni a sus hijos,
ni a sus herederos, ni sucesores. Pero post esto
no es nuestra intencion, de dar licencia, ni facul-
tad, para que sia nuestra licencia, o de los Reyes,
que de nos vinieren, se puedan hacer, o reparar,
las dichas cercas, o fortalezas: mas que sobre esto
se guarden las leyes de nuestros reyes, como en
ello se contiene.

Circa hanc vero legem multa se offerunt du-
bia. Primum est. An iusta sit, & equa. Multi
enim eam iniullant, atque iniungunt, & abro-
gandam, arbitrantur, quatenus possessori
majoratus permittit in sumere in eiusmodi
rebus partem bonorum superlucratorum vxo-
rum, aut vinclera bonis superlucrata ipsa ini-
uita. Et statutum, nihil ei resistit debere a suc-
cessoribus in majoratu. Si enim partem etiam
dotis illius, aut etiam bonorum parapher-
nalium, infumerit, tunc utique, cum illa, he-
redetque illius, vero sint credidores ad recu-
peranda ea bona, qüe omnia sunt illis de-
bita, & non, vt bona superlucrata, soli sub
conditione, si tempore dissoluti matrimonii
suportent, minime consumpta, utique
illa recuperare possimus vxori, & heredes que
illius, de incrementis, seu melioramentis,
factis in bonis majoratus, nihil ea lego. 46.
Tauri impeditio, ut disp. 64. id est. est:
ne quis enim ea lex locum habet compara-
tione debitorum, que a possessore illo ma-
joratus omnino debentur, neque aliunde
solvi possunt, quam ex maiorato illo valore
majoratus ratione eorum melioramento-
rum, et disputatione citata dictum est. Itē
iniullam ilam, & abrogandam, arbitratū,
quatenus possessori majoratus permittit,
in sumere in illis rebus de legitimiis suis fi-
liis, in bonis ipius debitis, & subet, successo-
res in eo majoratu, nihil de valore eorum

A melioramentorum tenetē solvete filiis il-
lis. Quod enim attinet ad ascendentēs, si
majoratus possessori eos habeat, & careat
descendētibus, cum nō adest sit illis debita
portio legitima in bonis suis, sicut filii;
nō adest iniqua cēetur ea lex. Et multo mi-
nus quo ad alios heredes, ac successores il-
lii, qui de numero aleatēdētiū ac de cōdē-
tiū nō sunt. Cūm enim integrū sit possessio
tri illi majoratus, eos sumptus non facere,
possit; ipse pro suo arbitrio eiusmodi
heredes priuare bonis suis, nulla sanē est ini-
quitas, q̄ lege statuarit, vt illos sui ipsi
fecerit, ceneantur omnino cedonati maio-
ratus, nec successores in illo teneantur ei-
heredibus, quicquam ratione illorum sol-
uerit. Nos rem hanc disp. 43, expendimus,
& quanvis, cum Ant. Com ad capdem le-
gen, & cum Molina, c. 6. citato. n. 142, q̄t
bus consentiunt Aries Pinel. l. 1. C. de bono
mater. p. 2. n. 71. Gutier. de pract. q̄. libi-
2. q. 81. Burgos de Paz junior. q. 6. de maio-
ratibus, & alijs, quos citant) ceniuerint, dā-
bandam non esse eam legem, quatenus statu-
tū, successores in majoratu non teneantur sol-
uere, etiam vxori, & liberis possessoris ma-
joratus, eiulmodi expētas; cō quid de suis
proprijs bonis, aut de redditibus majoratus,
non teneantur, ut offensum est; & difficultē
de vinculo majoratus, aut aīle, solvi pos-
sint, aut debeant, diximus tamē, subueni-
ti debere vxori, & filiis, statuendo vt pos-
sessor majoratus, qui filios haberet, non plus
posset in eiusmodi rebus expēdere, quām
quintum suorum bonorum, aut etiam si-
mul tertium, si successor in eo majoratu, &
est de numero suorum descendētibus, &
vt totum allumere deberet in totum capi-
tale, & in medietatem bonorum superlucra-
torum, que ipsum contingit, vt vxor inde-
nis omnino, atque etiam filij, suis portio-
nibus legitimis, teneantur. Quod si des-
cendentibus carceret, statutū deberet, ut non
plus in eiusmodi rebus posset insumere,
quam suum capitale, & medietatem lucrum
rum, que ipsum contingit, eosque omnes
sumptus in suam partem laneret, ferire
que vxorem inde nō quoad suum capi-
tale, & quoad suam medietatem lucrum.
Atque ad hēc ego in cōficiēta foro astin-
gerem possellere majoratus, nihil. 46.
Tauri impeditio. Illud tamē est obfor-
tandum, si possessor majoratus moderatū
aliquid insumeret in rebus, majoratus me-
liorēndis, pro quantitate suorum bonorum
ac reddituum majoratus, quāuis id minores
bona

bona superlucrata aliqua ex parte, quia non A
essent tot, ac si illud non esset, ita insump-
tum, quanvis item minoreret similiter legiti-
tas filiorum, ruris virique non teneretur
id accipere in partem suam, etiam in suam
mediatatem bonorum superlucratorum;
quoniam id spectat ad sumptus, quos ipsum,
pro quantitate suorum bonorum, decent,
neque limites sumptuum egreduntur, quos
similes sui facere potuerunt, ipseque effice-
re poterat in hasty studio, aut alia simili re, ad
recreationem, & splendorem sui status, &
conditionis, attinente, praeponde non egre-
diuntur limites sumptuum, quia id ipsum,
tanquam ad dominum suorum bonorum,
familia que totius administratores, specia-
tant: tales autem sumptus non tenetur su-
mere in partem suam, etiam quoad medie-
tam bonorum superlucratorum. Et for-
tasse, l. 46. Tauri, de eiusmodi sumptibus
io meliorandis bonis maioratus factis, solu-
loquitur. noluitque, ut, quanvis extarent,
attinerent, etiam quoad partem eorum, ad
vxorem, aut ad filios, aut ut successores in
maioratu, ratione eorum, tenerentur quic-
quam eis soluere.

Hinc faciliter dissolvetur hoc secundum
dubium circa eandem legem. Quare non ali-
qui, num, quanvis successores in maioratu
non tenentur solvere vxori, aut liberis ali-
quid de sumptibus a possessore maioratus
factis in eiusmodi melioramenti, nihilomi-
nus possessor, ipse, qui illos fecit, tene-
tur, comparatione vxoris, sumere illos in
mediate lucrorum, quia ad ipsum spectat;
si vero plus aliquid insumpsit, teneretur id
accipere in partem sui capitalis, relinquens
de uxori integrum suum capitale, & insu-
per suam integrum mediatatem lucrorum;
& similiter comparatione filiorum, tene-
tur id accipere in suum quintum & tertium,
ita ut legitime alij filii, ex legum prescripti-
to omnino debite, non minuantur. Burgos
de Paz junior. q. 8. de maioribus, re hanc,
quod ad vi. orem attinet, sive in vtrisque
partem disputat, eamque indecisam, cogi-
tandum que circa illam, relinquit. Gutier,
quoq. de pract. qq. lib. 2. q. 84. n. 3. ait, dis-
ficilem esse eam questionem, illamque dis-
putare in vtrisque partem Burgos de Paz
indecisamque relinquere, lucta proxime-
dicta, est dicendum. Si sumptus non sint,
qui excedant, quos pro quantitate bono-
rum maioratus, possessorque illius, possit
ipse maioratus possessor, tanquam suorum
bonorum, & familiae administrator, efface-

re, eiusmodi possessor tempore teneri sume-
re illos, vel in suam mediatatem lucrorum,
vel in suum tertium, & quintum, ut in calce
dubii praecedentis dictum est. Si vero exce-
dat, quod excellum tantum, teneri illos
eo modo assumere, ut mihi, cōsentaneū ad
ratiā rationem, per Epicheiam, legem in
terpretē, probabiliter dicēdum videtur.
Successores vero in maioratu, neq; de suis
bonis, neque de meliorantibus ipsi, aut de
bonis maioratus, teneri incrementū illud sol-
vere, nisi excedat tertium & quintum bo-
norū talis possessoris maioratus, neq; tūc
tenēti solūre excellum eius tertij
& quinti, modo circa servitutem supra ex-
plicato, neque esse implēda alia legata eius.
dem possessoris maioratus, ut pote inuali-
da, eo quod nullum, tempore mortis, ha-
buerit quintum, de quo possit illa relinque-
re.

Ex dictis quoque dissolventur tertium
dubium circa eandem legem. Querunt enim
multi, utrum lex illa sit solam intelligenda
quando sumptus sunt moderati, atten-
tus qualitate possessoris, reddituum maioratus,
quantitate filiorum, & attentis extensis cir-
cumstantiis concurrentibus: non vero quā
C D sunt excessivi, attentis eisdem circum-
stantiis. Et quidem Aries Pinel. n. 71. citato
Burgos de Paz q. 7. de maioribus. n. 27.
Gutier. vbi supra. q. 83. n. 3. & alij, quos cit-
ant, intelligendam eam cōsentent solū, quā
do sumptus sunt illo modo moderati: le-
xus vero quando, prudentis arbitrio, sunt
excessivi, & ex illis utilitas magna resul-
tat successoribus in maioratum tunc ten-
derentur successores in maioratu eos sumptu-
s soluere, ne vxori, & filiis maneat, in qua-
to & tam irrationali detimento. Dicendu
vero arbitrari, si sumptus, modo in duas
bus praecedentibus dubijs explanato, ex-
cessivi sint, teneri maioratus possessorem,
qui illos fecit, sumere solū incrementum
in suam mediatatem lucrorum, aut in suum
capitale, comparatione vxoris, & compara-
tione filiorum, in suum tertium & quintum
si vero aliiquid plus sit insumpsum, id solū
teneri soluere successores in maioratu,
modo circa servitutem, & alias melioratio-
nes factas, explicato.

Quatum dubium est, utrum, quāvis suc-
cessores in maioratu non tenentur solu-
re eos sumptus, de quibus lege. 46. Tauri
est sermo, vxori, filiis, aut alij heredibus
eius possessoris, qui illos fecit, nihilominus
vxori, filiis, & alij heredes, possint tollere
ibi

sibi ex melioramenta, si sine prejudicio maioratus, quod flatu, in quo erat antequam ea melioramenta fierent, auferri possint. Molina, c. 6. citato. n. 16. affirmanter responderet, propter iuram quae datur, quae id disponunt, & nos disp. 463. citauimus, in alijs eventibus, in quibus successor in re, in qua melioramenta sunt facta, non tenetur ea solvere. Addit tamen, si successor in maiorum velit solueri tali vxori, filiis, aut heredibus, quantum ea melioramenta valent, extracta ex predijs maioratus, tunc non posse illos ea extrahere, iuxta iura que in calce disp. 463. citauimus, & ei que in illis alijs eventibus nos ea de re diximus. Est tamen contrarium proculdubio affirmandum in melioramenta factis in maioribus, de quibus modo disputamus, nempe vxorem, filios, aut alios eius heredes, qui illa fecit, non posse ea extrahere. Etenim lex ipsa, q. 6. Tauri disponit, quod eo ipso, quod sunt facta, maneat vinculo maioratus alligata, & sine profectis inalienabilitia, nullo persoluto prelio estimationis eorum virorum, filij, aut alij haereditibus eius, quilla fecit; sic enim ea les habet: Sean ahi de mayorazgo, como lo son, & fueren, las ciudades, y villas, o lugares, y heredamientos, y casas, donde se laboren. Y mandamos, que en todo ello facades el que fuere llamado al mayorazgo, con los vinculos, y condiciones en el mayorazgo contenidas, si que sea obligado a dar parte alguna de la estimation, o valor de los dichos edificios a las mugeres del que los hizo, ni a sus hijos, ni a sus herederos: non est ergo integrum his, casae mel vinculo maioratus alligata, auferre ex eo, quod estimatione, aut pars sumptuum, eis non solvatur, ut aperte hec ipsa lex disponit.

Quintus dubium est, **VTRUM EA LEX INTELLIGENDA EST SOLUM IN EXPENSIS FACTIS IN IJS TANTUM REBUS MAIORATUS, DE QIBUS LOQUIUNTUR, AN VERO DE EXPENSIS & MELIORAMENTIS FACTIS IN QIBUSQUENQUE REBUS MAIORATUS, VEL IN ADILOCANDIS MOLENDINIS IN PREDIO MAIORATUS, IN ILLIS RELICENDIS, & IN ALIJS SIMILIBUS, JN, DE QIBUS LEXILLA NO LOQUITUR.** Molina, c. 6. citato. n. 15. arbitratut, vniuersitatem eam legem esse intelligendam, etiam de melioramentis, quae non expressis. Dicitur, quoniam ratio, cur lata est, quia scilicet sequitas non patitur, ut successor de his bonis, aut de redditibus maioratus ad se attinendis, ea solvit, vim habet in omnibus vniuersitatem melioramentis, factis in variis ijs, si de auctoritate eiusdem est.

B rebus maioratus: lex autem extendenda, etiam omnia, ad que se extendit factus propter quam est lata, eisq; se omnia consideranda est comprehendere: vnde, que in calce fuerunt expressi, in quibus via haberet, solum gratia exempli sit suisse expressi. Atque ita subiungit sive aliquando indicatum in supremo senatu, tametsi item sit in contrarias sententias, interdumque in contraria sicut indicatum. Contrarium arbitror esse dicendum cum Burgos de Paz, q. 7. citata. n. 15. & cum Guter. q. 51. citata, & cum alijs, quos citant, qui etiam referunt, ita suisse sapere indicatum. Potissimum ducor, quoniam lex illa dura est, atque exorbitans, vt pote que, quoad melioramenta actu existentia in rebus ipsiis maioratus, denegat vxori partem lucorum ad ipsam, ut centem, & filiis incrementem legum natum: & quoniam perspicue ex lex id disponit, solum in eis tantum bonis, que exprimit, neque ex serie illius villa est eligi, quod illa expresserit solum gratia exempli, & quod voluerit eam dispositionem ad illa etiam extendit: lex autem dura & exorbitans, etiam ex pari, aut maiori ratione, extendenda non est ad alia, quae non exprimit, & de quibus non disponit; atque in re propria constat, eam suisse rationem, aut eam solum suisse rationem, quam Molina refert, vnde moti sunt legillatores ad illa in eis rebus ita statuendum: quare circa alia melioramenta, illa in hoc Castellæ regno sunt dicenda, que circa feruntur, & vniuersitatem circa melioramenta facta in rebus maioratus, supra diximus dicenda esse illando in iure communis.

C Sextum dubium est, **VTRUM LEX. 45. TAURI, QUOD VTRA VILLA; Y AN A MESMO LOS EDIFICIOS, QUE DE AQUI ADELANTE SE HIZIEREN EN LAS CAJAS DE MAYORAZGO, LABRANDO, O REPARADO, O EDIFICADOS EN ELLAS; INTELLIGENDA SINT SOLUM DE DOMIBUS HABITATIONIS MAIORATUS; VEL VERO ETIAM DE ALIJS, QUAE PERTINENT AD MAIORATUM, FED FACTA SUNT AD HABITATIONEM COLONIUM, AUT IN MOLENDINO AD HABITAT ONERA EIUS, QUI CURAM ILLIUS, ILLUDIVE COPRODUCTUM HABET, ALI QUAE FACTA SUNT AD EAM LOCANDUM ALIJS.** Burgos de Paz, q. 7. citata. n. 18. ait, circa hanc quae sitionem a peruisimis adiucatis istum insile in contrarias sententias, eamque indecisam relinquit: fors non aduerteretur isto modo, quem referat afferuisse, de omnibus vniuersim dominibus.

ad maioratum attimentibus, intelligendam else eam legem. Atque hanc opinionem amplectitur Gutier, vbi supra, q. 83. Qui refert. Pelas exsiliare solum esse intelligendum de domo habitationis maioratus, Evidem censeo, intelligendam eam legem esse, de quibusunque dominibus dicatis ad habitationem maioratus, sine in curia, sine in loco, in quo praecipue reledit, sine in oppido, aut oppidis sui maioratus, sine in saltu, aut in loco alio recreationis: non vero de dominibus vinculo maioratus alligatus, que dicata non sunt ipsius habitationi. Lex enim illa, qua dura & exorbitans est, stricte sane est intelligenda, neque alias dominus planè sonat, quam dictas maioratus habitationes, quæ simpliciter dicuntur *casas de mayorazgo*.

Ex eisdem verbis legis. 46. Tauri, in precedente dubio relatis, constat, si quis dominum, etiam ad habitationem possellorum maioratus, de novo construit in solo maioratus, non habere locum in iatis dispositionem eius legis, quod eam maioratus meliorationem. Etiam verba illa non comprehendunt domum de novo factam, sed edificium factum in domo maioratus pre-existentem, eam augendo, aut resicendo, ut ex verbis ex ea legi relatis constat. Quin, si domus æquata esset solo, aut exusta omnino, iterumque edificaretur, in illa non haberet locum lex. 46. Tauri: quoniam, ut copiose & docte Burgos de Paz, q. 7. citata a. n. 19. probat, id non est resicere dominum præcedentem, neque in ea aliquid edificare, sed est nouam domum effigere in solo maioratus, in quo alia numero distincta antea erant. Ipsum legitio. Placet vero, quod Molia, c. 26. citato in fine n. 12. ait, videlicet, si seruitus domui maioratus ematur, aut alio titulo acquiratur, ut lumen, vel stolidij, aut alia similis, in illa habere locum legem. 46. Tauri: quoniam id quasi quippam additum, atque auctum comui maioratus reputatur.

S V M M A R I V M .

MAIORATVS quæcumque ratione institutus, detrahi ex illo non posse trubellianica, aut falcidia.

MAIORATVS possessor ita eo perfus debet, ut culpabiliter lessum, deterioratumve illum non relinqueat: aliquoq[ue] damnum iniuste datum,

A de bonis suis liberis erit in maioratu resicere.

N maioratus possessor quo usque arbores cedre posuit, ipsas cedant, tam ex sylva arbora non fructiferarum, quam fructiferarum.

Maioratus possessor sylam, aut nemus, reducere potest ad culturam, aut ē contrario, aliquid cultura in sylam, aut nemus, si id cedat in evidentem utilitatem maioratus.

Maioratus possessor quorsus capere, interficere, suagis ea ratione efficiere posse bona predictorum maioratus, venando ac pescando.

Maioratus possessor sua officia, non solum personas ex predictis emploibus, que maioratus sunt quoad proprietatem, sed etiam laudem.

Maioratus possessor quantum iure habeat in thesauris, ventis metallorum, & similibus rerum, que in predictis maioratus representantur.

Maioratus ex iurisdictione quos fructus percipiat possessor illius.

Verum ex maioratu *Tribellianica*, aut *falcidia*, detrahi posse. Et quo usque maioratus possessor emolumenta ex maioratu percipere posse. Disp. 645.

ISP. 187. iuncta i disputatione. 186. dictum est copiose de quarta *Tribellianica*, & disp. 113. de *falcidia*. Cum autem vitrobitum ostensum sit, si testator exprefse prohibeat eas quartas deduci, vel fideicommissum, aut legatum, alienari, deduci tunc eas non posse. & in verbo maioratus Hispani comprehendatur ac significetur, ut bona, quæ vinculo maioratus alligantur, perpetuæ cōseruentur inalienabilia, atq[ue] ita integra, & unita transirent ad omnes, qui ab institutore ad eum vocantur; consequent profecto est, ut est maioratus testamento institutus, sique, in quo institutus, heres eorum bonorum constitutur, detrahere ab illis, aut à parte eorum, ex qua sola institutus

maior-

majoratus, non possit trebellianicam, aut falcidiam, sed integrā deuenire debeat ad ultētiū vocatum, vt bene Molina lib. 1. ds primog. c. 17. n. 18. & à n. 26. dicit ac probat. Quare superflū hoc loco reputo longam hac de re disputationem, quam eo capite Molina texit.

Quod ad secundum, in titulo huius disputationis propositum, attinet, dicendum in genere est. Cū majoratus possessor do minū, tam vtile, quām directū, rerum majoratus habeat, ceterū inalienabile, ob noxiū q̄, vt integrum, illæ suosq; vltētiū ad eundem majoratum vocationis restituuntur, vt saepe dictum est; conseq̄uens sūndē est, vt ita possessor majoratus eo perfici, & emolumenta ex illo percipere pos sit, vt nihilominus ea de causa lefus, ac deterioratus, ad successorē non transeat: & vt ex bonis eiusdem libertēs, refaci id detrimentum debat, & perfolui dānum, si quod inde successoribus in eo majoratu ob uerit, quia minores fructus, minora que emolumenta, ea de causa ex illo percipient, & statim ieiunio non possit.

Hinc, si in majoratu sit sylva cedra, hoc est, quæ inseruit, vt cedatur, lignisq; inde, tanquam fructus, & emolumenta, extrahan tur, quia ex stipitibus, ac radicibus, renascuntur, vt habetur. l. sylva. ff. de verb. fig. Addē tu, vel terra sua sponte ea profert, vel ex feminis, quæ ex arboribus sylvestribus decidunt, nascuntur, aut etiam coniunctum est arte & industrīa, loco excisōrum, in ea plantari, vt suo tempore excedantur, & extrahantur. Hinc, inquit, si in majoratu sit talis sylva cedra, potest majoratus possessor cedere ex illa arbores, dummodo non excedat coniuctum modum cē dendī illas ex ea sylva, & potest illas vendere: hac enim fructus sunt ex eadē sylva. l. diuertio. §. si fundū. ff. solut. matr. & concinit. l. 27. in prī. titu. 11. part. 4. Non vero debet majoratus possessor adeo restringi, vt vñfructuaris, de quo disp. 7. dicitū est, quovisq; possit vti rebus, quārū habet vñ fructūcum enim possessor majoratus dominus sit rerū majoratus, quod vtile & directū dominū, sanē licet illi est eis sūni, fructūs & emolumenta ex eis per cepere, infra dolum, dissipatiōnēque ac detrimentum manifestū carūm: debet quippe eis vti, & non abuti in detrimentū tam successorū in eo majoratu: quare, vt disp. 6. 19. dictum est, non tantam cauſionem exhibere tenetur, quantam vñfructū.

A tuariū, sed solū m tenetur canere de dolo, latāe culpa, quæ dolo & equiparatur, imo de conſuetudine huīs regni, nullam p̄fstat cautionem, nisi quando de dissipatiōne est ſufpicio, vt ibidem dictum est. In his confitit Molina lib. 1. de primog. c. 22. a. n. 1. Ex sylva autem non cedulas, excide non potest arbores fructuolas, niſi id vñlius eſſet sylva, olicet utrum re nouando, amputatiōne rāmorū, relicto que ſolū ſtipite, aut excide quādam arbores, & alias vtiliores & magis fructuolas, earum loco inferendo. l. 4. fed si grandes, & laiquissimum. §. fructarius. ff. de vñfructū. l. diuertio. §. si fundū. ff. ſoluto matr. & l. 27. titu. 11. part. 4. affiatque Molina vbi ſupra cum pleris arbores alijs, quos citat. Quanuis autem arbores grandes fructifera, si ventu, aut alio in fortunio, ſint euilis, ad fructuarium non pertineant, neque eis vti poſſit, niſi pro reparatione domus eius ſylva, cuius habet vñfructū, vel ad ſuum vñlium, conburendo ex illis, que ad alium vñlium non ſpectant, ſed eiusmodi arbores ad proprietariū p̄fellant, idemq; ſit dicendū de arboribus non fructiferis, ſimiliter euultis, quas ipſe excide non poſſet, vt habetur. l. arboribus. ff. de vñfructū: quānus item, ſi ſimiles arbores eradicentur in fundo do tali, quas maritus, tanquam fructus ex eo fundo non poterat excidere, non pertineant ad maritū de iure communi; ſed pretium earum cedat in augmentū do tis, vt habetur. l. diuertio. §. ſi fundū, veri, ſed ſi vñli ſoluto matr. & l. 27. titu. 11. part. 4. nihilominus, ſi ſimiles arbores eradicentur, aut exſiccantur, in p̄dīo majoratus, fanē ad poſſeſſorem tunc majoratus pertinet, tanquam ad verū ea rum dominum, vt bene Molina vbi ſupra n. 6. affiat. Tenebitur tamen alias, loco earum, plantare, ſi id poſſuerit naturā ſe, atque ſtatis eius praediti.

Vñrum autem poſſellor majoratus p̄fit nemus, vel ſylvam, majoratus extirpare, ac conterere in prātū, viacām, olinetū, hortū, nouāla, aut in aliud ſimile, vel rem aliā ſimile, in aliā committare. Omnes conueniunt, quando ex ea variatiōne detrinētū ſequitur majoratus, ſuccelloribusque in illo, nefas id ēre, re terique cum majoratus poſſellorē, ad dānum inde ſequitur. Quando vero ex ea variatiōne nūlē ſequitur detrinētū, ſed potius emolumētū & comoditas ma-

ioratus ac successorum in illo. Multi circa rem emphyteuticam, aut feudalē arbitrantur, nefas esse emphyteuticę, aut vallatio, id efficere sine facultate proprietarij; si vero id efficiat, incidere in communis iuris res tulimus dis. p. 457 rem hanc disputando cit eamphycus, de eorumq; numero est Molina lib. 1. de primog. c. 2. n. 7. ut ibi res tulimus: qui similiter ibidem arbitratur, nefas etiam esse, possessorum majoratus idem efficere in re majoratus. Nos vero disputatione citata, contrarium affirmamus esse regulariter verum circa emphyteusim, constitutio neq; in Lusitanis esse receptū, idq; propter ea, quæ ibidem à nobis dicta sunt. Longe vero magis existimamus, id esse descendens circa bona majoratus, quando id constat heriū vilitate evidenter in majoratus & successorum, licet forte aliquis eos potius optaret, rē ilam retinere formam, quam antea habebat. Duxo, non solum quod niam possessor majoratus verè est dominus viris & directus eatus terū, dum illas possidet, ad ipsumq; independenter à quo cuncta alia, pertinet administratio & commōditas eorum; sed etiam, quoniam ea in re potius est attendenda voluntas institutoris majoratus, quād successorum in illo: præsumpta autem institutoris voluntas est, ut id fiat in febus majoratus, quod cedit in evidente vilitate eorum & successorum, esto id alia cui successorum displicat. Addre, si re ipsa ex ea variatione nullum detrimentū sequitur successoribus, ad nullam restitutioinem ei teneti, et id esset factum contra præsumptam voluntatem eorum, atq; institutoris: transgressio quippe illa voluntatis eorum, attinet et quidem ad iniuriam, cui correspondet pena, si feratur sententia & ea pena imponatur; non vero haberet rationem damni illati, quod restitutione esset refaciendum.